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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette 
en ordning, hvor borgerne ved indsamling af underskrifter kan fremsætte 
borgerforslag med henblik på behandling i Inatsisartut.  

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Pipaluk Lynge fra Inuit Ataqatigiit for at fremsætte dette 
vigtige forslag. 

Formålet med forslaget er at styrke demokratiet og borgerinddragelsen. 

Demokratiet i vores land er stærkt, men vi kan fortsat udvikle og forbedre borgernes 

muligheder for at blive inddraget. 

En mere åben forvaltning kan være med til at styrke dette, og derfor tillægger Inuit 
Ataqatigiit dette forslag stor betydning. 

I Inuit Ataqatigiit arbejder vi for åbenhed, medinddragelse og respekt for demokratiet. 

Vi ønsker, at borgerne føler sig som aktive deltagere i samfundet, og derfor støtter vi 
forslaget fuldt ud. 

I mine undersøgelser har jeg kunnet se, at flere lande har lignende ordninger. For 

eksempel: 

• I Finland og Danmark er parlamenterne forpligtet til at behandle et forslag, når 
50.000 borgere har underskrevet det.  

• I Storbritannien afgøres det, om parlamentet skal behandle et forslag, når 
100.000 borgere har underskrevet det.  

• I New Zealand medfører borgerunderskrifter, at det relevante udvalg er 

forpligtet til at behandle sagen.  

Disse eksempler viser blot, at forskellige lande anvender forskellige modeller, som er 
tilpasset deres egne systemer. Derfor finder Inuit Ataqatigiit det vigtigt, at vi 

udformer en ordning, der passer til vores parlamentariske system og til vores 
befolkningsstørrelse. 



 

Vi finder det også vigtigt, at der ved indsamling af underskrifter anvendes en form for 

identifikation. For eksempel kunne MitID-lignende løsninger være relevante i 
Grønland, da det er vigtigt for Inuit Ataqatigiit, at processen foregår korrekt og 

troværdigt. 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til vedtagelse. Hvis de øvrige partier 
ønsker en mere grundig drøftelse i udvalget, er vi naturligvis også åbne for det. 

Tak. 

 


